

LISTA DE MATERIAIS

Clinica La Vida

Documento técnico · Estimativa de insumos para obra

DADOS DA OBRA

Responsável técnico: Fernando
Contato: 5398413-8393
Data de emissão: 25 de junho de 2026

CONTROLE DO DOCUMENTO

ID: 4EB5B4E5
Emissão: 25 de junho de 2026
Emitente: —

RESUMO EXECUTIVO

1 ambiente · 13 itens · R\$ 11.338,39

R\$ 11.338,39

1. Resumo executivo

Ambiente	Pavimento	Total (R\$)	%
Geral	—	R\$ 11.338,39	100.00%

Valor total dos materiais: R\$ 11.338,39

GERAL — Total: R\$ 11.338,39

Geral — Geral

13 itens · Subtotal: R\$ 11.338,39

Foto	Descrição	Und	Qtd	V. Unit.	Total
	Coluna 10x20	un	3,00	R\$ 198,00	R\$ 594,00
	Caçamba de entulho	un	6,00	R\$ 420,00	R\$ 2.520,00
	Lona Preta	rol	1,00	R\$ 684,00	R\$ 684,00
	Tijolo Furado 8 Furos 39x19x14	un	580,00	R\$ 2,15	R\$ 1.247,00
	Areia média	m³	8,00	R\$ 180,00	R\$ 1.440,00
	Cimento 50kg	sc	45,00	R\$ 54,90	R\$ 2.470,50
	Argamassa para reboco	m³	2,00	R\$ 338,00	R\$ 676,00
	VEDACIT - Galão de 18 L	un	3,00	R\$ 303,98	R\$ 911,94
	Caixinha de luz 4x2	un	25,00	R\$ 2,49	R\$ 62,25
	Conduite Amarelo Tigre Flex 25mm x 3/4"	m	50,00	R\$ 5,20	R\$ 260,00
	Brita 1	m³	1,00	R\$ 198,00	R\$ 198,00
	Tabua de pinus de 20cm	un	10,00	R\$ 21,50	R\$ 215,00
	Prego 17x27	kg	3,00	R\$ 19,90	R\$ 59,70

Subtotal: R\$ 11.338,39

Subtotal do pavimento: R\$ 11.338,39

Resumo consolidado por material

Descrição	Und	Qtd total	Total (R\$)
Areia média	m³	8	R\$ 1.440,00
Argamassa para reboco	m³	2	R\$ 676,00
Brita 1	m³	1	R\$ 198,00
Caçamba de entulho	un	6	R\$ 2.520,00
Caixinha de luz 4x2	un	25	R\$ 62,25
Cimento 50kg	sc	45	R\$ 2.470,50
Coluna 10x20	un	3	R\$ 594,00
Conduite Amarelo Tigre Flex 25mm x 3/4"	m	50	R\$ 260,00
Lona Preta	rol	1	R\$ 684,00
Prego 17x27	kg	3	R\$ 59,70
Tabua de pinus de 20cm	un	10	R\$ 215,00
Tijolo Furado 8 Furos 39x19x14	un	580	R\$ 1.247,00
VEDACIT - Galão de 18 L	un	3	R\$ 911,94

Valor total: R\$ 11.338,39

Análise de impacto financeiro (Curva ABC)

Classe A representa 67,7% do custo total. Classe B: 20,0%. Classe C: 12,2%.

Classe A (até 70% do custo total):

- Caçamba de entulho
- Cimento 50kg
- Areia média
- Tijolo Furado 8 Furos 39x19x14

Classe B (70% a 90%):

- VEDACIT - Galão de 18 L
- Lona Preta
- Argamassa para reboco

Classe C (90% a 100%):

- Coluna 10x20
- Conduite Amarelo Tigre Flex 25mm x 3/4"
- Tabua de pinus de 20cm
- Brita 1
- Caixinha de luz 4x2
- Prego 17x27

Ranking por impacto (% acumulado)

Item	Total (R\$)	%	% ac.	Classe
Caçamba de entulho	R\$ 2.520,00	22,2%	22,2%	A
Cimento 50kg	R\$ 2.470,50	21,8%	44,0%	A
Areia média	R\$ 1.440,00	12,7%	56,7%	A
Tijolo Furado 8 Furos 39x19...	R\$ 1.247,00	11,0%	67,7%	A
VEDACIT - Galão de 18 L	R\$ 911,94	8,0%	75,8%	B
Lona Preta	R\$ 684,00	6,0%	81,8%	B
Argamassa para reboco	R\$ 676,00	6,0%	87,8%	B
Coluna 10x20	R\$ 594,00	5,2%	93,0%	C
Conduite Amarelo Tigre Flex...	R\$ 260,00	2,3%	95,3%	C
Tabua de pinus de 20cm	R\$ 215,00	1,9%	97,2%	C
Brita 1	R\$ 198,00	1,7%	98,9%	C
Caixinha de luz 4x2	R\$ 62,25	0,5%	99,5%	C
Prego 17x27	R\$ 59,70	0,5%	100,0%	C

TOTAL ESTIMADO DA OBRA

R\$ 11.338,39

Observações técnicas

- Materiais estimados com base no projeto executivo e levantamento de quantitativos.
- Quantidades podem variar conforme perdas em obra e alterações de projeto.
- Valores são estimativos e não vinculam fornecimento; sujeitos a alteração de mercado.

Aprovação

Cliente

Responsável técnico

Data da aprovação: ____ / ____ / ____

Documento gerado em 25/06/2026 — Empresa.